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پاسخ روحانی به ادعای جلیلی
رئیس‌جمهور دوره‌های یازدهم و دوازدهم، در پاسخ 
به ادعای یکی از داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری 
در مناظره یازدهم تیر درباره کاهش تراز تجاری با 
کشور همسایه شمالی در دولت قبل گفت: اکثر 
تجارت ما با آن کشور در حوزه خرید گاز بود و چون 
با برجام در تولید گاز خودکفا شدیم، دیگر نیاز به 
خرید گاز نداشتیم. به دلیل برجام ما در بنزین هم 
خودکفا شدیم.وی خطاب به مردم گفت: اگر ما در 
بنزین خودکفا شدیم دلیل آن برجام بود. برجام بود 
که باعث شد همه کمپرسورهایی که در گمرکات 
کشورهای دیگر به خاطر تحریم توقیف شده بود و 
به کشور نمی‌آمد، بعد از برجام توانستیم همه آن‌ها 
را بیاوریم و ستاره خلیج فارس راه افتاد. مسئول 
قرارگاه خاتم‌الانبیا)ص( در پروژه ستاره خلیج فارس 
به من گفت ما از شما تشکر می‌کنیم، شما چرا از 
ما تشکر می‌کنید؟ اگر برجام نبود ده یا بیست سال 
دیگر هم ستاره خلیج فارس راه نمی‌افتاد. برجام بود 
که اینجا را راه انداخت، ما را در بنزین و گازوئیل 
خودکفا کرد. برجام بود که بسیاری از پروژه‌هایی که 
در پارس جنوبی خوابیده بود به خاطر بخش‌هایی که 
نیاز بود وارد کنیم را ما وارد کردیم و در بحث گاز 
خودکفا شدیم.وی افزود: اینکه این آقا در مناظره 
می‌گوید تراز تجاری ما یا حد تجارتی که با یک کشور 
همسایه داشتیم کم شد، چون از آن کشور همسایه 
گاز می‌خریدیم. آن پولی که شما می‌گویید اکثراً پولی 
است که ما برای خرید گاز می‌دادیم. ما در گاز خودکفا 
شدیم. دیگر نیاز نداشتیم از کشور همسایه شمالی 
گاز بخریم.وی گفت: مردم بزرگوار ایران! انتخابات این 
جمعه ۱۵ تیرماه بسیار مهم است. دلیل آن مناظرات 
دیشب بود. یک طرف واقعیت را برای مردم نمی‌گوید. 
یک طرف صداقت ندارد. وقتی تحریم برداشته شد 
مردم احساس کردند که هوای جدیدی وارد فضای 

اقتصادی کشور شده است.

 رشد بالای آرای پزشکیان 
در دور اول مناظره

مدیرعامل سابق ایسپا در شبکه »آرا« از نظرسنجی‌های 
دور اول انتخابات و ریزش و رشد آرا گفت.به گزارش 
ایلنا، محمد آقاسی مدیرعامل سابق ایسپا در برنامه 
»تبادل« شبکه »آرا« گفت: اگر یک هفته انتخابات دیرتر 
برگزارمی‌شد، احتمال تغییر نتایج انتخابات دور اول بسیار 
بالا بود. ضریب رشد آرای پزشکیان بسیار بالاتر از دیگران 

بود؛ آرای او همینطور داشت بالا می‌رفت‌.

اطلاعات جلیلی از برجام 100 کلمه 
بیشتر نیست

محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا به صحبت‌های 
جلیلی درباره FATF در مناظره شب گذشته واکنش 
نشان داد.مهاجری، در توئیتی در شبکه اجتماعی 
 ‎FATF سعید جلیلی در باره‎ ایکس نوشت:آقای
حرفهایی زد که یقین کردم همه اطلاعاتش در این 

باره از ۱۰۰کلمه بیشتر نیست.

استمداد پزشکیان از اهالی فرهنگ و 
هنر برای تغییر

نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: مطمئن باشید 
از حق و حقوق همه دفاع خواهیم کرد اما همه باید 
کمک کنید چرا که این تغییر به صورت لحظه‌ای 
اتفاق نخواهد افتاد.مسعود پزشکیان نامزد انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری صبح سه‌شنبه - 
۱۲ تیر ۱۴۰۳ - در نشستی با عنوان »گفت‌وگو درباره 
دولت فرهنگی؛ برای ایران« که با حضور جمعی از 
اهالی فرهنگ و هنر در سالن همایش‌های رایزن مرکز 
دایره‌المعارف اسلامی برگزار شد، در واکنش به طرح 
مطالباتی ، گفت: من بارها گفته‌ام که من کارشناس 
همه رشته‌ها نیستم اما دیدگاهم خیلی روشن است؛ 
من به علم و کارشناسی معتقدم و به احقاق حقوق 
همه جامعه معتقد هستم.بنابر گزارش ایسنا، وی 
افزود: هنرمندان باید بتوانند وضعیت ناهمگونی که 
در جامعه به وجود آمده است را با هنر حل کنند؛ 
هنرمندان باید کمک کند تا من بتوانم کاری کنم. 
هنرمندان باید بگویند که این ناهمگونی و واگرایی 
که در جامعه ایجاد شده است به چه شکلی کار 
کنیم که بتوانیم کنار هم قرار بگیریم و مملکت را به 
جایی که باید برسانیم. اینکه تصور کنید من کشتی 
نجات هستم، اینگونه نیست بلکه من کارگزار تفکر و 
اندیشه‌ای خواهم بود که بتواند شایستگی، توانمندی، 
علم، مهارت و هنر و همچنین عزت و سربلندی 
ما را به ارمغان آورد.وی با تاکید بر اینکه هنر این 
نیست که اگر من بد عمل کردم شما جوابم را آنگونه 
بدهید، گفت: مطمئن باشید از حق و حقوق همه دفاع 
خواهیم کرد اما همه باید کمک کنند؛ چرا که این 

تغییر به صورت لحظه‌ای اتفاق نخواهد افتاد.

برای رونق اقتصاد باید درها را 
بگشاییم

نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: کسانی که 
زندگی‌شان نمی‌چرخد مالیات پرداخت نخواهند 
کرد.به گزارش خبرآنلاین، مسعود پزشکیان، نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری در جمع بازاریان بازار 
بزرگ شوش گفت: برای رونق اقتصادی باید درها 
را روی دنیا باز کنیم. باید کاری کنیم تجار با دنیا 
ارتباط داشته باشند. با زندگی در یک قفس نمی‌توان 
مشکلات را حل کرد.وی افزود: کسانی که زندگی‌شان 
نمی‌چرخد مالیات پرداخت نخواهند کرد. برخی فکر 
می‌کنند عقل کل هستند. همه مردم حق دارند 
برای زندگی‌شان تصمیم بگیرند.پزشکیان گفت: قول 
می‌دهم به شما دروغ نگویم، با شما صادق باشم و 

امیدوارم خدا لطف کند تا شرمنده شما نشوم.

چشم انداز

محمدجواد ظریف:
پاسبان تحریم را به خانه می‌فرستیم

وزیر امور خارجه دولت‌های‌ یازدهم و دوازدهم 
گفت: بس کنید شرم‌آور است، آیا می‌خواهند 
رأی این مردم را با یک غذای کوچک بخرند. 
مردم اجازه نخواهند داد عده‌ای با فرستادن غذا 
به درب خانه‌شان، آنها را تحقیر کنند. مردم دیگر 
اجازه نخواهند داد که عده‌ای قیمت گوشت را از 
۱۰۰ هزار تومان به ۷۰۰ هزار تومان برسانند، 
آن وقت از سوی دیگر در آستانه انتخابات بسته 
غذایی به درب خانه مردم بدهند. مگر مردم 
ایران گدای شما هستند؟! شما که همه چیز 
خود را از مردم ایران دارید، بسته غذایی در 
خانه مردم می‌فرستید؟! با حمایت مردم اجازه 

نخواهیم داد با رأی مردم بازی کنند.
به گزارش ایلنا،محمدجواد ظریف در جمع 
حامیان مسعود پزشکیان در استان مرکزی که 
در سالن ۲۰۰۰ نفری مجموعه ورزشی شهدای 
پنجم مرداد شهر اراک جمع شده بودند، عنوان 
کرد: ما تحریم را از ۲ طریق شکست خواهیم 
داد. نخست پاسبان تحریم را به خانه می‌فرستیم 
و سپس با پشتوانه ملت، با تحریم‌گران مقابله و 

تحریم‌های آنها را شکست خواهیم داد.
وی ادامه داد: مردم ایران افرادی را در مقابل 
خود دارند که همواره شعار می‌دادند تحریم 
نعمت است. هر بار که پای میز مذاکرات رفتند، 
یک تحریم و ۲ تحریم و هزار تحریم جدید برای 
این ملت خریدند و امروز طلبکار هستند. باید 
تحریم از دوش این ملت برداشته شود، باید 
زنجیره‌های تحریم و زنجیره‌های نپذیرفتن »اف 
ای تی اف«)FATF( و زنجیره‌های ناحکمرانی 

را از پای ملت باز کنند.
وزیر امور خارجه دولت‌های‌ یازدهم و دوازدهم 
با تأکید بر اینکه مقاومت تنها مذاکره نکردن 
نیست، اظهار داشت: اتفاقاً مذاکره نکردن به 
معنای راه باز کردن برای تحریم‌گران است. 
در حقیقت مقاومت به معنای ایستادن در برابر 
تحریم‌گران و تحریم‌ها را از بین بردن است. 
مقاومت به معنای آوردن قطعنامه برای ایران 
نیست، به معنای بردن قطعنامه‌ها از سر ملت 

ایران است.
ظریف تصریح کرد: مقاومت یعنی ایستادن و 
نه شعار دادن، مقاومت یعنی مذاکره کردن با 
اقتدار، با اعتماد به نفس و نه سخنرانی کردن 
و شعار دادن و در نهایت برای کشور تحریم 
خریدن. بنابراین مردم با رفتن پای صندوق‌های 
رأی و انتخاب فردی که اصلح است، نشان 
خواهند داد که با اقتدار مقاومت خواهند کرد و 
در برابر کاسبان تحریم و اقدامات بی اساس آنها 

خواهند ایستاد.
وی بیان داشت: ۱۵ تیرماه رقیب اصلی ماندن 
در خانه است. نباید اجازه داد گروه خاصی 
مردم را در خانه نگه دارند. این مردم هستند 
که تصمیم می‌گیرند و انتخاب می‌کنند. مردم 
می‌توانند تغییر را انتخاب کنند و یا به ادامه 
وضعیت موجود راضی باشند. هر ترفندی به 
کار می‌گیرند که مردم را در خانه نگه دارند. 
هر پیامکی می‌زنند و هر دروغی می گویند که 
مردم در خانه بمانند. اما مردم ایران هوشیار 

هستند.
وزیر امور خارجه دولت‌های‌ یازدهم و دوازدهم 
تأکید کرد: مردم دیگر اجازه نخواهند داد 
افرادی که صنعت را نابود کرده‌اند، هپکو و 
دیگر صنایع عظیم را به باد دادند، اقتصاد 
را به نابودی کشاندند و برق کشاورزی 
روستاییان را قطع کرده‌اند به قدرت برسند. 
مردم اجازه نخواهند داد کسانی‌که اینترنت 
را قطع کرده و می‌خواهند بیشتر قطع شود 
تا بتوانند فیلترشکن بیشتری بفروشند، به 

پاستور بروند.
وزیر امور خارجه دولت‌های‌ یازدهم و دوازدهم 
اظهار داشت: می‌دانیم که بسیاری از مردم ایران 
ناراضی هستند و برای همین روز ۸ تیر ماه در 

انتخابات شرکت نکردند.
 می‌دانیم اکثریت طرفدار مسعود پزشکیان 
بودند و با عدم حضور در پای صندوق‌های و 
رأی ندادن می‌خواستند ناراحتی خود را ثبت 
کرده و آن را نشان دهند. اما ۱۵ تیر ماه با 
حضور خود و رأی به دکتر مسعود پزشکیان 

آینده را تضمین خواهند کرد.

تحلیل

همدلی|  احسان دلاور: مناظره اول از دور 
دوم انتخابات ریاست‌جمهوری دوشنبه شب در 
حالی برگزار شد که »مدافع وضع موجود« در 
قاب تلویزیون با ارائه تصاویر مبهم از آینده کشور 
سعی کرد از زیر فشار افکارعمومی برای پاسخ‌های 
قانع‌کننده شانه خالی کند. “سعید جلیلی” که 
ظهر همان روز)دوشنبه( در جمع حامیانش به 
صراحت ساز ناکوک انسداد سیاسی و استقبال 
از یک جنگ احتمالی را کوک می‌کرد، نشان 
داد این گروه اقلیت عادت دارند سرنا را از سر 
گشاد آن بدمند و تقابل را بیش از تعامل با دنیا 
بر اساس اندیشه و تفکر می‌پسندند. سعید جلیلی 
در این مناظره در قامت یک تئوریسین ناموفق 
دولت سایه اگرچه سعی کرد در قبال سوالات 
روشن مسعود پزشکیان با جواب‌های فرافکنانه 
تفکر خود را درباره آینده مذاکره و تعامل با دنیا 
پنهان کند، اما بخش ناگفته حرف‌های او نیمه 
پر لیوانی بود که مردم تلخی آن را در سال‌های 
 FATF گذشته چشیدند. کارشکنی در برجام و
که مصطفی پورمحمدی از آن  رونمایی کرد دولت 
سایه جلیلی را به بن‌بست کشاند. او در این دوره از 
انتخابات نتوانست به صراحت از نگاه محفلی خود 
سخن بگوید چراکه هرگونه موضع‌گیری روشن 
درباره سیاست خارجی به دلیل ارتباط منطقی 
آن با اقتصاد و معیشت مردم، لبه  نقد حتی در 
خودی‌ها را نسبت به او تیز می‌کرد.چراکه دریافت 
دقیق خودی‌ها از مشارکت پایین سال‌های 98، 
1400 ، 1402 و 1403 بدون تردید مانند رقبای 
آنها بود. با این حال آنچه که از بن‌بست‌های 
سیاسی بر سر سفره مردم نشست طرفداران پر 
وپا قرصی دارد که در حلقه جلیلی توان داخلی 
را مقابل استفاده از تجربیات جهانی قرار می‌دهد، 
اما شعار یک جهان فرصت را پیوست این اندیشه 
با وصله‌ای ناجور به مردم ارائه داده است. دوشنبه 
شب چند موضوع مهم در مناظره درگرفت. 
موضوع برجام و وضعیت اقتصاد و معیشت 
مردم، مسئله حق اعتراض دانشجویان، کارگران 
و آحاد جامعه و مسئله فیلترینگ و انسداد راه‌های 

ارتباطی مردم با دنیا. 
تقابل در سیاست خارجی

تقابل دیدگاه پزشکیان و جلیلی در موضوع 
برجام در مناظره در دو محور پیش رفت. محور 
اول اصل مذاکره و تعامل با دنیا بود که جلیلی با 
تصدیق حرف‌های پزشکیان سعی داشت از ریزش 
سبد آرای خود جلوگیری کند. اما پزشکیان در 
این مناظره با دفاع از برجام و مذاکره این نکته 
را برجسته کرد که حاصل کارشکنی‌های دولت 
سایه در یک دهه اخیر بر سفره‌های مردم نشست 
و فقرآوری این گروه اقلیت نه تنها دستاورد خاصی 
در سیاست خارجی نداشت، بلکه روند طبیعی 
مشارکت در اقتصاد را مختل کرد. او انسجام و 
پرهیز از اختلافات داخلی را شرط اول برای 
رسیدن به سیاست نهایی در مذاکره و نتیجه‌گیری 
عنوان کرد و به نظر می‌رسید با کلیدواژه کاسبان 
تحریم توانست سیگنال دوباره‌ای به مردم بدهد 
که طیف مقابل می‌خواهد با بستن راه‌های 
مسالمت‌آمیز، اقتصاد را به ورطه تحریم و تنش 
بیشتر ببرد. این دریافت کلی از سخنان پزشکیان 
در قبال طفره و سفسطه جلیلی در پاسخگویی به 
پرسش‌ها نشانی بود از در سایه ماندن نیت این 
طیف. جلیلی اما با اصرار بر بی‌نتیجه ماندن برجام 
و خروج ترامپ سعی داشت این پیام را بدهد که 
حضور ظریف در ستاد پزشکیان و دیدگاه‌های او 
ادامه دولت روحانی است و تکرار برجام و هرگونه 
مذاکره‌ای به نتیجه نخواهد رسید. این گویش 
جلیلی که با انتقادهای پزشکیان همراه شده بود، 
در تخفیف‌های فروش نفت به چین و ناتوانی دولت 
سیزدهم برای وصول مطالبات ایران نمود یافت. او 
چند بار جلیلی را در تله پاسخگویی نسبت به 
 fatf شرایط موجود و عوارض مخالفت با برجام و
انداخت و حاصل هدررفت پول مردم به واسطه 
استقبال از تحریم را در بیان ساده برای مخاطب 

به تصویر کشید، تصویری که در زندگی این روزها 
و معیشت کاملا پیداست. پزشکیان در این مناظره 
گفت: »اگر مشکل دولت‌ها هستند، خب زمان 
آقای رئیسی مشکل را برطرف می‌کردند اما این 
مشکل همچنان وجود دارد. ما باید بپذیریم که 
این ۱۵۰۰ تحریم زمانی‌است که نفت، بانک ملی، 
کشتیرانی و بیمه را تحریم می‌کنند و زمانی است 
که حسن، حسین و قاسم را تحریم می‌کنند؛ این 
هم یک عدد تحریم است آن هم یک عدد تحریم 
؛ در زمان شهید رئیسی تعداد تحریم به ۲۵۰۰ 
رسید و تحریم‌هایی که فلج کننده هستند، ایجاد 
شده است. در مجلس نیز وقتی موضوع برجام 
مطرح بود من از آقای دکتر سوال کردم و گفتم 
اگر برجام را قبول نکنیم راهی که در پیش داریم 
چیست؟«وی ادامه داد: »بگویید که می‌خواهیم 
در این مملکت چه کار کنیم؟ واقعیت قضیه این 
است که باید نقشه‌ای داشته باشیم که بعد از ۱۵ 
سال بگوییم که اگر برجام را امضا نکردیم انقدر 
ضرر خواهیم کرد و انقدر نیز منفعت خواهیم کرد. 
ما به دلیل سوءمدیریت و نبود مدیریت در حال 
ضرر زدن به سرمایه‌های مملکت هستیم و کسی 
پاسخگو نیست. این‌که چگونه باید گفت‌وگو کنیم 
و حرف بزنیم خودش یک هنر است و قرار نیست 
که بلد نباشیم حرف بزنیم و هر زمانی که حرف 
بزنیم آن‌ها ما را محکوم کنند.« اما جلیلی در برابر 
این سخنان به کلی‌گویی‌هایی درباره سیاست 
خارجی روی آورد. جلیلی چند روز قبل  اینطور 
اظهارنظر کرده بود که» 200 کشور برای ارتباط 
وجود دارد اینکه می‌گوییم یک جهان فرصت 
یعنی دریایی از فرصت‌ها در جهان وجود دارد.« 
این گفته او شاید چکیده تفکر جلیلی باشد که 
معتقد است برای دوری از مذاکره با آمریکا و اروپا 
باید به کشورهای دیگر روی آورد کشورهایی 
که بسیاری از آنها در واحد شمارش در قبال 
کشورهای توسعه‌ یافته حتی یک هم به حساب 
نمی‌آیند و نمی‌توانند محدودیت‌های اقتصادی 
ایران را تغییر دهند.  باید اینطور جمع‌بندی کرد 
که ماحصل جدال پزشکیان و جلیلی در سیاست 
خارجی و آینده کشور گرچه با ابهام‌های زیادی رو 
به رو بود، اما بیان نامزد اصلاح‌طلبان با نگاه مردم 

قرابت بیشتری داشت. 
جلیلی: اعتراض فقط به خیابان آمدن نیست

بخش دیگر مناظره دوشنبه به موضوع اعتراض 
دانشجویان و کارگران اختصاص داشت، موضوعی 
که در سال‌های گذشته پررنگ‌تر شده و زیر 
سایه تحریم و انسداد سیاسی در درون از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. مجری مناظره با طرح 
این سوال دیدگاه جلیلی و پزشکیان را در معرض 
دید قرار داد. دو کاندیدای راه یافته به مرحله دوم 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به 
سوالی مبنی بر اینکه »سازوکار کاندیداها برای 
امکان اعتراض مردم طبق اصول قانون اساسی 

چیست؟« پاسخ دادند. جلیلی در این بخش 
گریزی به مسئله امر به معروف و نهی از منکر هم 
زد و در لفافه موضوع گشت ارشاد مدیران را در 
کنار گشت ارشاد در خیابان مورد اشاره قرار داد. او 
گفت:» بحث امر به معروف و نهی امر منکر خیلی 
متعالی و بزرگ است.این امر اول باید از دولت و 
کارگزاران شروع شود نه اینکه آنان کارهایی انجام 
دهند و کنار بایستند. دولت در سایه مبنایش 
همین است که هر کسی باید کار را در حد 

خودش و سایه به سایه دنبال کند.« 
او بدون اشاره به اعتراضات خیابانی سال 1401 
و همین طور حق اعتصاب و اعتراض کارگران 
به خیابان آمدن را گزینه غیرمعمول دانست و 
گفت: »اعتراض که فقط در خیابان آمدن نیست، 
اعتراض این است که بگوییم اینجا خطا وجود دارد 
و اشکال دیده می‌شود و به نتیجه نمی‌رسد. در 
ده‌ها ساعتی که در دانشگاه‌های کشور در دوران 
دولت رفیقمان در سال ۱۴۰۱ حاضر شدم فقط 
سخنرانی نبود باید پاسخ هم می‌دادیم. چالش هم 
می‌شد و دانشجویان روی سن هم می‌آمدند و 
کنار می‌رفتند، اما سئوال‌شان را که می‌پرسیدند 
وقتی توضیح می‌دادیم قانع می‌شدند اما گاهی 
هم ممکن است پاسخ یک سئوال را بلد نباشیم 
و نباید انتظار داشته باشیم او قانع شود.« این در 
حالی است که به رغم بیان آشتی و گفت‌وگو با 
مردم در جریان اعتراضات سال 1401 این موضوع 
مسکوت ماند و غیر از افراد دولتی کمتر منتقدی 
به جمع دانشجویان راه یافت تا زبان حال آنان 
باشد. وی افزود: »در آبان ۹۸ در زمان دولت رقیب 
به دانشگاه شهید مدنی تبریز رفتم و آنجا بحث 
واگذاری ماشین سازی تبریز و اشکالات آن مطرح 
شد، من دانشجویان را تشویق کردم. یک رویکرد 
و پارادایم این است که نگوییم کارگر به ما چه؟ 
کارخانه را واگذار کردیم. کارخانه آن زمان واگذار 
شده بود و کارگر را بیچاره کرده بود و می‌خواست 
خودکشی کند. ما این موارد را باید در حد وسع 
خود پیگیری کنیم. آقای پزشکیان هم حتماً آن 
زمان در حد نایب رئیسی مجلس موضوعات را 

پیگیری کرده است.«
مردم حق اعتراض دارند، قرار نیست اجازه 

بگیرند
مسعود پزشکیان هم در پاسخ به این پرسش، 
اظهار کرد: راه‌حل علمی دارد. اینکه اگر همان 
مسیر راه‌حل علمی را در کشور طی کنیم به 
اینجا نمی‌رسد. نامه امام علی به مالک اشتر یک 
نمونه در این زمینه است. ما در مدیریت سه اصل 
داریم، چه کسی مسئول است؟ چگونه‌ باید کار 
کرد؟ و اینکه چگونه باید پاسخ داد؟ اگر در یک 
سیستم، برنامه وجود دارد، مسئول را بیاوریم و 
بگوییم وظیفه داری این برنامه را عمل کنی و اگر 
انجام نداد، باید مجازاتش کرد، آن مسئول دیگر 
حق ندارد حق یک کارگر را ندهد، نمی‌تواند یک 

دانشجو را بیرون کند و نمی‌تواند حقوق پرسنل 
خود را ندهد.«پزشکیان تاکید کرد: »اعتراض 
در قانون پیش‌بینی شده است؛ باید دعوا کردن 
را کنار بگذاریم و به قانون عمل کنیم. آنچه که 
قانون گفته باید عمل کنیم.«کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری تصریح کرد: »مردم حق دارند 
اعتراض کنند. اصلا قرار نیست اجازه بگیرند. 
این‌ها می‌گویند بیاید اجازه بگیرید اما اجازه هم 
نمی‌دهند. حق مردم اعتراض است و در قانون 
هم پیش‌بینی‌ شده است. یا قانون را عوض کن یا 
وقتی در قانون حق اعتراض وجود دارد چرا جلوی 

آنان را گرفتید؟«
پزشکیان در پاسخ به این پرسش که اگر اعتراض 
به اغتشاش کشیده شود، چه باید کرد، گفت: 
اگر ما راه حرف زدن را باز بگذاریم، کسی دیوانه 
است که اغتشاش کند؟ ما وقتی جواب نمی‌دهیم 
و ناراحتی از حد گذشت و جواب نگرفت، او هم 
می‌آید و شیشه را می‌شکند. اما اگر حرفش را 
گوش دهی و بشنوی مگر کسی دیوانه است که 
اغتشاش کند. دانشجویان فردای مملکت ما و 
نخبگان ما هستند. حرف دارد بشنو و اگر مقصری 
عذرخواهی کن و بگو درستش می‌کنم، اگر نه او 
را قانع کن که قبول کند نه اینکه دانشجو را اخراج 
کنی، نه اینکه تهمت بزنی و انگ به او بچسبانی.«

پایان‌بندی جنجالی جلیلی
پایان مناظره که به جمع‌بندی اختصاص داشت با 
جنجال و همهمه همراه شد. پزشکیان آتش نقد 
را تند کرد و با نشان دادن نموداری از نقدینگی 
کشور و چاپ پول در دوران رئیسی از جلیلی پرسید 
رئیسی را قبول دارید؟ پس از چند بار سوال جلیلی 
تایید کرد. و او با نشان دادن نموداری از چاپ پول 
در این دولت هم دولت سایه را زیر سوال برد و 
هم جریان مخالف مذاکره و مدافع تحریم را. در 
این پایان‌بندی که جلیلی با برافروختگی سعی 
می‌کرد حرف‌های پزشکیان را قطع کند در حالیکه 
با احسنت گفتن‌های عصبی ضمن تایید برخی 
اظهارات پزشکیان ، او را در قبال موضوعاتی چون 
برنامه داشتن و برجام و کرونا مورد عتاب قرار می‌داد. 
با این حال پزشکیان حرف آخر را زد و گفت شما 
که یک اداره را مدیریت نکردید چطور می‌خواهید 
یک جهان فرصت بیافرینید و مملکت را اداره کنید. 
در همین حال مجری برنامه هم سعی داشت برای 
داغ ماندن گفت‌وگو نتیجه‌گیری درباره بحث‌ها 
وقت بیشتری را به مناظره دو طرفه اختصاص بدهد. 
اما آنچه در نهایت آشکار شد صداقت و بی‌پروایی 
پزشکیان بود در قبال کلی‌گویی‌های در ابهام و 
سفسطه جلیلی . این دریافت کلی دوشنبه شب در 
فضای مجازی نمود دیگری داشت. اظهارنظرهای 
مردم در کانال‌های تلگرامی و فضای غیررسمی 
نشان داد برنده مناظره اول پزشکیان بود. او با زبان 
مردم با مردم سخن گفت. مثل مردم در برابر قدرت 

یکسویه اقلیت ایستاد. 
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همدلی| “سید محمدخاتمی” در جمع مشاوران خود تصریح کرد: 
رأی دادن یک حق مسلم شهروندی و رأی دادن و رأی ندادن یک 
فعل سیاسی است. اکثریت قاطع مردم از جمله در انتخابات اخیر 
تفکر و رویکردی که با جمهوریت مخالفت آشکار دارد و مخالف نظر 

خود را مردم به حساب نمی‌آورد را رد کرده اند.
به گزارش جماران، وی افزود: رأی دادن یک حق مسلم شهروندی و 
رأی دادن و رأی ندادن یک فعل سیاسی است. کسی نمی‌تواند افراد 
را به خاطر رأی دادن یا ندادن ملامت کند ولی نکته‌ها و پیام‌هایی 
که در عمل سیاسی یک ملت نهفته است، باید از سوی حکومت و 
جریان‌های سیاسی شناخته شود و مورد توجه قرار گیرد.وی اظهار 
کرد: در انتخابات اخیر بیش از 60 درصد مردم در انتخابات شرکت 
نکردند که پس از انقلاب این امری بی‌سابقه بود. این رفتار عملا 
نشانه نارضایتی مردم از اوضاع و احوالی است که بر جامعه می‌گذرد 
و از قهر اکثریت از نظام حکمرانی حکایت می‌کند. این نارضایتی 
مختص کسانی نیست که شرکت نکرده اند، بلکه بسیاری از کسانی 
که شرکت کرده‌اند نیز ناراضی‌اند و به امید تغییر رأی داده اند.وی 
افزود: ادای احترام می‌کنم به همه آنان که خیر وطن و عزّت ملّت را 
می‌خواهند و در این انتخابات آمدند و یا نیامدند. با همه رنجدیدگان 
و آسیب دیدگان از وضعیت موجود بخصوص اهالی اندیشه و هنر و 
دانش، زنان بزرگوار و جوانان عزیز و رنگین‌کمان قومی، مذهبی و 
فکری ملت ایران و بالاخص اکثریتی که از تنگی معیشت و وجود 
موانع برای برخورداری از یک زندگی خوب و حتی معمولی رنج 
می‌برند و امیدشان به آینده بهتر کمتر می‌شود احساس همدلی و 
همدردی دارم.اما حال با تاکید بر اینکه هیچ گونه جسارتی را نسبت 

به شخصیت‌ها و اشخاص در معرض رأی مردم روا نمی‌دانم عرض 
می‌کنم جامعه با دو گونه تفکر و رویکرد مواجه است که در جریان 
انتخابات اخیر آشکارتر از همیشه در صحنه حضور یافته‌اند.وی در 
تبین این دو رویکرد گفت: تفکر و رویکردی که با جمهوریت مخالفت 
آشکار دارد و مخالف نظر خود را مردم به حساب نمی‌آورد، چه رسد 
به آنکه آنان را شهروندان صاحب حق و حرمت بداند؛ رویکردی که 
عدالت را در تقسیم فقر تعریف می‌کند، تحریم‌ها را نعمت می‌داند و 
گسترش فقر و فساد فزاینده در جامعه و از میان رفتن سرمایه‌های 
مادی و معنوی و انسانی، حاصل آن است و بدون تردید اگر روی 
کار بیاید بیش از پیش دایره معیشت و امنیت و آرامش مردم و امید 

به آینده تنگ‌تر و میزان خطرات و تهدیدها نسبت به کشور بیشتر 
می‌شود.وی دیدگاه دوم را اینگونه معرفی کرد که: در برابر آن تفکر 
و رویکردی که مخالف است با آنچه گفته شد، رویکردی که همه 
مردم را با هر گرایش، جنسیت، قومیت و آئین، شهروندان صاحب 
حق و حاکم بر سرنوشت خود به حساب می‌آورد. عدالت را تقویت 
بنیان مادی و معنوی زندگی همه افراد می‌داند و دغدغه‌مند حقوق 
پایمال شده و نیازهای برآورده نشده همه هم وطنان است.اکثریت 
قاطع مردم از جمله در انتخابات اخیر رویکرد اول را رد کرده‌اند و 
این را چه کسانی که رأی ندادند و چه آنان که به تغییر رأی دادند 
به خوبی ابراز کردند.وی افزود: اینک به مرحله دوم انتخابات رسیدیم. 
منطق، احساس مسئولیت و خیرخواهی نسبت به وطن و هم وطنان 
ایجاب می‌کند که همه بیایند و کار ناتمام را تمام کنند، و با غیبت 
خود سبب نشوند که رویکردی را که نمی‌خواهند و آن را به زیان 
ملک و ملت می‌دانند با رأی اندک به پیروزی برسد.این گوی و این 
میدان و این وجدان بیدار مردم رنجدیده تا لااقل از بدتر شدن اوضاع 

جلوگیری کنند و افقی به سوی آینده بهتر بگشایند.
وی تصریح کرد: امیدورام که نظام حکمرانی کشور که قطعاً پیام‌های 
معنادار مردم را در کنش انتخاباتی آنان دریافته است فرصت را مغتنم 
بشمارد و به مقتضای آن میدان را برای تفکر و رویکردی که خیر 
و پیشرفت و امنیت کشور را می‌خواهد و تأمین می‌کند بازتر کند 
و موانع را از سر راه تحول و اصلاح امور بردارد.من باز هم به دکتر 
پزشکیان که صداقتش را در گفتار و صراحتش را در رفتار بیش از 
پیش در این انتخابات نشان داد رأی می‌دهم، و برایش آرزوی توفیق 

هرچه بیشتر دارم.

تحلیل خاتمی از عدم مشارکت 60درصدی 
مردم در انتخابات

طنین صدای اکثریت

سازمان آگهی ها

روزنامه

۰۹  ۱ ۲ ۱ ۸ ۳ ۸ ۵ ۳ ۷
۰ ۲ ۱ ۸ ۸ ۸ ۳ ۹ ۴ ۵ ۱


